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Bir Hadisin düşündürdükleri 

Veba Hastalığı 

ve Karantina 
«Bir yerde veba hastalığı olduğunu işitirseniz 

oraya girmeyiniz. Sizin içinde bulunduğunuz yerde 
veba vaki olursa oradan çıkmayınız. » 

HADİS-İ ŞERİF 

ADİS-İ Şerif, mikrobun keşfinden asırlarca evvel, 
bugün bulaşıcı hastalıklarda tatbik ettiğimiz tecrid 
- karantina- meselesini haber veriyor. BunuDıa 
birlikte veba hastalığının mikrobik - bulasıcı- bir 
hastalık olduğunu bildiriyor (1). • ' 

Mikrobioloji sahasında, bulaşıcı hastalıklarm 
arnilieri ve bulaşma şekillerini öğrenmiş olduğunıuz 
yirminci asırda Hadis-i Şerifi daha iyi anlıyoruz. Bu 
hastalıklarda tecrid usulünü en güzel şekilde ifade 
eden bu söz, Üniversite mikrobioloji enstitüleri ve 
hastahane intaniye servislerine altın harflerle yazıl
malıdır. 

Vebll. hastalığı, basil cinsinden bir mikrobun sebep olduğu 
bulaşıcı bir hastalıktır. Veba mikrobu 1894 senesinde Kitasato ve 
Yersin tarafından ayni zamanda bulunmuştıır. Hastalık, ı'nikrobun 
bulunduğu yere göre üç şekil gösterir : Deri ·yolu ile bulaşırsa, 
lenfa düğünılerini büyütür ve irinleştirir (ve ha lnyarcığı); akciğer 
yolu ile bulaşırsa (veba zatürriesi); kana karışırsa (veba sep
tizemisi) (2) yapar. Son iki şekil çok vahinı seyreder. Hastalık 
her üç şekilde de dalğmlık, şiddetli susuzluk hissi, apık sapık 
konuşma, cilde ait kanamalar, dalak büyümesi ve yüksek ateş 

gibi belirtiler gösterir. İlıtilaç ve koma ile ölüm olabilir. 
Vebayı fare ve pireler bulaştırır; pireler hastalığı hayVandan 

hayVana taşır. Akciğer vebası insandan insana öksürük ve balgam 
vasıtasiyle geçer. Hava, elbise, ticaret eşyası, mektup ile de has
talık taşınabilir; sefalet ,fakirlik ve pislik hastalığın bulaşma ve 
meydana çıkmasına sebep olur. 

Vebaya tutıııan hastalar tecrid edilir; sağlık merciierine ih
bar edilir (3). Hastaiarla tepıas eden bütün eşya, hastanm idrar 
ve dışkısı mikropin olduğu için dezenfekte edilir. Nekahat dev
rine girdikten sonra dahi hastalar bir müddet hastalığı bulaştıra
bilirler. Vebalı yerlerde bulunan gemi, tren ve uçak gibi nakil 

(1) ı88ı-82 senelerinde Pasteur ve Robert Koch'un çalışma
larıyle öğrenmiş bulunuyoruz ki bütün bulaşıcı hastalıkiar mik
roplar vasıtasıyle husılle gelınektedir. 

(2) Septiseıni, ınikroplarının kana karışmasıyle husılle gelen 
vahim bir tablodur . 

. (3) Vebil.dan başka diğer ihbarı mecbfui hastalıklar şun

lardır: Kolera, kızamık, çiçek, cüzzam, ,lekeli humına; beyin 
humınası, lohusa humınası, malta humması, ruam, kuduz, uyku 
hastalığı, kuş palazı, dizanteri, sıtına, trahom, frengi, verem. 
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vasıtaları ve yükleri hareketten ev
vel fare ve diğer· hastalık b ulaştırıcı 

· _/ imillerden temizlenir. 

Eski devirlerde vebanın büyük 
salğınlar yaptığı malfundur. TariMi
ler bundan •kara ölüm• diye baha 
setınektedirler. Ancak mukaddes 
kitap, tarihÇi ve şairlerin bahset
tikleri bu salğınlarm hangisinin ve
ba olduğunun tayini güçtür. 16 ncı 
asırdan sonra bunları tefrik edebi
Iiyoruz. Bu. tarihten sonraki büyük 
veba salğınlarmı şöyle sıralıyabili
riz: Marsilya - 1720, Moskova -
1771, Mısır - 1798 ve 1810, İstan
bul - 1818, Çin - 1911. vebit salğm
ları. 

Vebanm şark milletlerinde faz
la talıribat yaptığı, bilakis Avrupa
lılarm vebaya karşı daha .mukavinı 
oldukları söylenmiştir. (Avrupalı
lar % 38, Araplar % 70, Hintliler 
% 80-90) Bu, iklim, hayat şartları 
ve beslenme tarzının farklı olınası

na, A vrupahlarm etli ve yağlı gıda
larta beslenmelerine bağlanmıŞ
tır (4). 

.;:0. 

Zamanııiıızda vebaya karşı ko-

(4) ·Yemeğin yarıyanı ettir, 
sonra da pirinçtir• Hadisi bunu 
teyideder. Bugün anlaşılınıştır ki 
insan vücudu birinci derecede etin 
teııkibindeki aminoasitler, .ikinci de
derecede pirinç gibi nişastalı mad
delerdeki şekere muhtaçtır. Birinci
ler vücut mekanizmasının yıpranan 
tesiçierinin tamir ve yapımında, 

ikinciler enerji maddesi olarak ha
reket ve çalışma fonksiyonlarında 
işe yarar. Hastalık hallerinde bu iki 
maddeye bilhassa ihtiyaç artar. Av
rupalıların vebaya mukavim oluşla
rının işaret edilen tegaddi tarzından 
olduğunu kabul edebiliriz. · 

(5) Gerçi •vebaya tutulan şe
hittir• ve •vebadan kaçanlar savaş
tan kaçanlar gibidir• Hadisleri var
dır. O vakitler vebaya yakalananlar 

_için ölüm mukadder gibi bir şeydi. · 
Veba bulunan yerden kaçınayıp (ki 

rnımıa usulleri, mikropin eşyanın 
dezenfeksiyonu ve hastalığı bulaş~ 
tıran haYVanlarla mücadele imkan
ları çoğalınış, hastalığın bulaşma ve 
meydana çıkmasına zemin hazırla

yan sefalet, fakirlik ve pislik eski 
iie'Virlere nispetle çok ' azalınıştır. 
Bugün veba, gerek aşı ve serum ve 
gerekse antibiotiklerle tedavisi kabil 
olınasma rağmen, hala bulaşıcı ve 
korkunç bir hastalık karakterini 
muhafaza etınektedir. 

İşte bukadar tehlikeli ve kor
kunç derecede bulaşıcı bir hastalıkta 
ilk defa tecrid usulünü yüce Pey
gamb~rimiz (S.A.V.) ortaya koy
inuşlardır. 

Halıis-i şerifi hastalığa sabr ü 
tahammül, hatta vebaya yakalanma
yı fazilet olarak anlıyanlar olabi
lir (5). o vakit evebalı yere koŞu
nuz· buyurulınası icabederdi. Hal'
buki vebalı beldeye girilmemesi, 
orada ise çıkılınaması tavsiye bu
yuruldu ki bu, bugünkü karantina 
fikrinin esasını teşkil eder. Bulaşıcı 
hastalıklar hakkında şu Hadis-i şerif 
kornımıa prensibini ne güzel ifade 
eder: 

kaçmak savaşta düşman karşısından 
kaçmak gibi görülınüştür) sabreden
ler diğer beldelerdeki insanları has
halığın sirayetinden korumak için 

· nefsini feda ederek, vebadan ölenler · 
tabiatiyle şehid, kalanlar da gazi 
olacaklardır. Bu, harplerde baŞka

larıİu yaşatınak için ölenlerin şehid 
alınalarına benzemektedir. Ayrıca 

hadisler, karantinaya riayeti ifade 
eC!iyor. 

(6) Cüzzam hakkında başka 

Hadis-i şerifle:ı:e rastlıyoruz. 

• Cüzzamlı ile aranızda bir mız
rak boyu mesafe olduğu halde ko
nuşunuz•. 

Peygamberimiz (S.A.V.) bir ka
bile narnma biata gelen bir cüzzam
lının elini sıkmamıştır. 

(7) Bazı kimseler mikroskopta 
cüzzam mikrobunun aslan şeklinde 

olduğunu ve Hadiste aslana benze-
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• Cüzzaınlıdan aslandan kaçar 
gibi kaçınız.• ( 6). 

Cüzzaınlının yüzü hastalık se
bebiyle aslan şeklini alır ve taba:. 
bette •Facies Leonine• aslan yüzü 
cüzzama ait bir belirti olarak bili
nir (7). Ayrıca Hadis cüzzanıın bir 
bulaşıcı hastalık olduğunu haber ve
riyor. O halde niçin cüzzamdan 
kaçmak, aksine vebada tecrid tav
siye edildi (8). Zira bu iki hastalık 
bulaşıcı olınalarma rağmen karak
terleri başka başkadır. 

Veba, çok kolay ve çabuk bu
laşır ve hastalık belirtileri çok kısa 
zamanda meydana çıkar. Veba mik
robunun kulukça devri (9) iki ila 
on gündür. Cüzzam ise çok güç bu
laşır ve hastalık belirtileri çok geç 
meydana çıkar. Mikrobun kuluçka 
devri aylar hatta yirmi-otıız senedll'. 
Bu demektir ki cüzzam gibi bir has
talıktan bulaşma olınadan kaçmak, 
uzaklaşmak (10); aksine veba gibi 
korkunç derecede bulaşıcı bir has
talıkta, diğer insanlara bulaşmaması 
için tecrid gerekir. 

Hadis-i şerifler bunu ne güzel 
ifade eiJ,iyor. 

tişi böyle izah etmişlerdir. Halbuki 
cüzzamlının aslana benziyen yüzü
dür. Cüzzam mikrobu verem mik
robunun bir benzeri olup, mikros
kopta bir sigara paketi içindeki si
garalar gibi demet ve kümeler yap
mış olarak görülür. 

(8) Cüzzam da bir bulaşıcı 
hastalıktır, onda da netice itibariyle 
tecrid yapilması icabeder. Fakat 

. cüzzam, veba kadar çabuk bulaşma
dığı gibi, büyük salğınları yaptığı 

da görülınemiştir. 
(9) Kulukça devri, bir mikro

bun insan vücuduna girdikten sonra 
hastalık belirtilerinin ortaya çıkiria
sma kadar geçen zamandır. 

(ı O) Bunu diğer bulaşı cı has
talıklar için de söyliyebiliriz. Zira 
hasta ile temas bulaşmayı tevlid 
eder. 


